

Số: 211/BC-YT

Ông Bí, ngày 02 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác Y tế năm 2023, Phương hướng nhiệm vụ năm 2024

Phòng Y tế Thành phố tổng hợp báo cáo kết quả công tác trong lĩnh vực y tế năm 2023 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

1. Công tác tham mưu

- Phòng Y tế đã chủ động tham mưu cho UBND thành phố ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác Y tế dự phòng; khám bệnh, chữa bệnh, phục hồi chức năng; y dược cổ truyền; sức khỏe sinh sản; dân số; trang thiết bị y tế; dược; mỹ phẩm; an toàn thực phẩm; bảo hiểm y tế trên địa bàn.

- Các văn bản tập trung chỉ đạo về công tác quản lý, kiểm tra chất lượng thuốc, đấu tranh chống hàng giả, thuốc giả, thuốc không rõ nguồn gốc; tăng cường công tác quản lý, chấn chỉnh hoạt động quảng cáo, kinh doanh thuốc qua các mạng xã hội; Tăng cường thực thi Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia, thuốc lá, phòng chống dịch bệnh trên người, an toàn thực phẩm, chăm sóc sức khỏe người cao tuổi... Tổng số văn bản 257 văn bản, trong đó văn bản phòng Y tế tham mưu: 211, văn bản tham mưu UBND thành phố ban hành 46 văn bản.

2. Công tác thông tin tuyên truyền, tập huấn

Phòng Y tế đã chủ động xây dựng kế hoạch về công tác thông tin tuyên truyền và tổ chức các lớp tập huấn lĩnh vực Y tế trên địa bàn đạt kết quả cao, cụ thể:

- Công tác An toàn thực phẩm:

+ Chủ trì, phối hợp với UBND các xã phường, phòng Giáo dục và đào tạo, phòng Kinh tế, đội quản lý thị trường số 6 tổ chức được 15 lớp tập huấn cho các đối tượng chủ cơ sở và nhân viên tham gia trực tiếp sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm; trong đó 10 lớp tại 10 xã phường; 01 lớp tại khu vực lễ hội Yên Tử; 02 lớp cho các cơ sở giáo dục tư thục và công lập; 01 lớp tại Chùa Ba Vàng; 01 lớp tập huấn cho hội viên hội phụ nữ thành phố; Tổng số người tham gia đạt trên 2.000 người.

+ Phối hợp với Chi cục ATTP tỉnh tổ chức 01 hội nghị tuyên truyền về phòng chống ngộ độc thực phẩm cho các cán bộ quản lý từ cấp thành phố đến các xã phường.

- Công tác hành nghề y dược tư nhân:

+ Phòng Y tế chủ trì tổ chức 04 lớp tập huấn cho các cơ sở hành nghề y tế tư nhân, trong đó 01 lớp cho các phòng khám; 01 lớp các cơ sở kinh doanh dược; 01 lớp các cơ sở y học cổ truyền; 01 lớp các cơ sở spa thẩm mỹ. Tổng số người tham dự trên 400 người.

+ Phối hợp với sở Y tế và chi cục ATTP tỉnh tổ chức 03 lớp, trong đó 01 lớp cho các cơ sở hành nghề Dược; 01 lớp cho các phòng khám (cơ sở y); 01 lớp cho các cơ sở kinh doanh thực phẩm chức năng. 100% các cơ sở tham gia đầy đủ đúng thành phần.

- *Công tác chăm sóc sức khỏe người cao tuổi:*

+ Phòng Y tế đã tham mưu thành phố ban hành kế hoạch số 1350/KH- UBND ngày 26/6/2023. Trong đó giao phòng Y tế chủ trì phối hợp với Ban đại diện hội người cao tuổi tỉnh, thành phố và xã phường triển khai 12 cuộc hội nghị tuyên truyền, trong đó cấp thành phố 02 Hội nghị, cấp xã phường 10 Hội nghị. Tại Hội nghị cấp thành phố tuyên truyền tập trung vào việc phổ biến các văn bản pháp luật về công tác Hội, các biện pháp chăm sóc sức khỏe và các hoạt động của Hội. Đồng thời tổ chức giao lưu văn nghệ Người cao tuổi của 10 xã phường, tạo không khí phấn khởi và vui vẻ cho các cụ tham dự. Đối với hội nghị tại các xã phường nội dung tập trung về công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe, phòng tránh các bệnh mãn tính, cao huyết áp, tim mạch và các giải pháp để có sức khỏe tốt nhất. Tổng số người dự hội nghị tuyên truyền trên 4.100 cụ.

+ Phòng Y tế đã phối hợp với Bệnh Viện Việt Nam Thụy Điển Uông Bí tổ chức khám bệnh, tư vấn sức khỏe. Tổng số người đã được khám đến thời điểm báo cáo là 3.890/4.050 cụ.

- Phối hợp với Trung tâm truyền thông văn hóa cung cấp tài liệu, thông tin để đăng tải trên các kênh thông tin của thành phố về kết quả hoạt động lĩnh vực y tế. Tổng số tin bài về Y tế trong năm là 21 tin bài.

- Phối hợp với Trung tâm y tế thành phố, Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh tổ chức 12 lớp tập huấn về chuyên môn nghiệp vụ các cán bộ y tế cấp cơ sở.

- Phối hợp với Sở Y tế tổ chức 01 lớp tập huấn tại Đông Triều cho cán bộ lãnh đạo các xã phường, trạm y tế, trung tâm y tế về công tác hoàn thiện hồ sơ và cách lập hồ sơ để trình UBND tỉnh công nhận 07 phường năm 2023 đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế.

- Phòng Y tế tham gia đầy đủ các hội nghị tuyên truyền, hội nghị tập huấn do thành phố tổ chức.

- Tham gia đầy đủ các Hội nghị tuyên truyền về các Nghị quyết của Trung ương và Tỉnh ủy cũng như Thành phố.

Công tác truyền thông đã giúp cán bộ làm công tác quản lý của các cơ quan chức năng nhận thức rõ vai trò, trách nhiệm của mình; giúp người sản xuất, kinh

doanh thực phẩm nâng cao ý thức, trách nhiệm và giúp người tiêu dùng biết cách lựa chọn thực phẩm sạch.

3. Công tác quản lý nhà nước về các lĩnh vực Y tế

3.1. Công tác đảm bảo ATTP

Năm 2023 trên địa bàn Thành phố Uông Bí hiện có **3.011** cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, trong đó:

- **Ngành Y tế quản lý:** Tổng số: **592** cơ sở, trong đó:

Bếp ăn tập thể 32 (các trường học và các doanh nghiệp trên đại bàn);

Khách sạn, nhà hàng, quán ăn cấp thành phố quản lý: 78;

Thực phẩm chức năng: 57;

Sản xuất nước đóng chai, đá viên: 05

Thức ăn đường phố (cấp xã phường quản lý): 420

- **Ngành Công Thương quản lý:** Tổng số **1.634** hộ, trong đó:

Hộ sản xuất rượu thủ công: 84 hộ;

Hộ kinh doanh thực phẩm tại các chợ và trên địa bàn thành phố: 1.550 (*có 950 hộ kinh doanh thực phẩm tại chợ, còn lại 600 hộ kinh doanh tại các địa điểm khác*).

- **Ngành Nông nghiệp:** Tổng số **785** cơ sở, trong đó:

+ Phòng Kinh tế quản lý: 40 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo Thông tư 38/2018/TT-BNNPTNT của Bộ Nông nghiệp và PTNT;

+ UBND xã, phường quản lý: 745 hộ sản xuất nông nghiệp nhỏ lẻ (*gồm chăn nuôi: 193; trồng trọt: 169; khai thác 93; nuôi trồng thủy sản: 237; sơ chế nhỏ lẻ: 5; giết mổ gia cầm nhỏ lẻ: 33; kinh doanh khác 15 cơ sở*).

- Phòng Y tế đã tham mưu UBND thành phố các kế hoạch triển khai về công tác đảm bảo ATTP, tập trung vào các đợt cao điểm: Tết Nguyên Đán; Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh ATTP; Kỳ thi vào lớp 10 và kỳ thi tốt nghiệp THPT; Tết Trung thu...

+ Tham mưu thành phố Kế hoạch về công tác đảm bảo ATTP dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, (Kế hoạch số: 306/KH-BCĐLNATTP, ngày 15/12/2022 của BCĐ LN ATTP thành phố về Triển khai công tác bảo đảm An toàn thực phẩm và phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023)

+ Tham mưu thành phố Kế hoạch về công tác đảm bảo ATTP ‘Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023 (Kế hoạch số 741/KH-BCĐLNATTP ngày 11/4/2023 về triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023)

+ Tham mưu thành phố Kế hoạch Công tác đảm bảo Y tế phục vụ kỳ thi tuyển sinh lớp 10 và kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023, (Kế hoạch số: 1081/KH-BCĐ, ngày 25/5/2023)

+ Tham mưu thành phố Kế hoạch Công tác đảm bảo An toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2023. (Kế hoạch số 8121/KH- BCD, ngày 25/8/2023 của BCD ATTP Thành phố).

- Trong năm phòng Y tế đã phối hợp với các phòng ban ngành liên quan tăng cường kiểm tra công tác quản lý nhà nước về ATTP tại các trường học, doanh nghiệp, các hộ kinh doanh tại chợ, các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn đặc biệt là không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm và dịch bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn thành phố.

- Tổ chức thành lập các Đoàn kiểm tra liên ngành/ chuyên ngành tiến hành kiểm tra ATTP tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực Y tế, Công thương, Nông Nghiệp, hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng.

- Tiếp và làm việc với 04 đoàn kiểm tra cấp tỉnh về kiểm tra, giám sát công tác ATTP trong cả 3 lĩnh vực như: Y tế; Nông nghiệp; Công thương.

- Đảm bảo ATTP trong các sự kiện lớn của thành phố như Khai mạc Hội chợ OCOP kết hợp với thương mại thành phố Uông Bí tại Quảng trường 25/2 tối ngày 27/5/2023; Hội sách thành phố....

- Kết quả xét nghiệm nhanh mẫu thực phẩm: Tổng mẫu năm 2023 là: 2429 mẫu Mẫu không đạt: 15 mẫu bát đĩa kiểm tế dầu mỡ không đạt.

- Kết quả tổng hợp của cả xã phường và thành phố

Nội dung	NK	TV	QT	TS	YT	PD	PN	BS	VD	TYC	PYT	TỔNG
Tổng số lần thành lập đoàn kiểm tra liên ngành:	10	1	13	6	4	1	3	1	1	1	4	45
Tổng số lần thành lập đoàn kiểm tra chuyên ngành:	-	1	35	1	5	1	1	1	1	-	16	62
Tổng số lần thành lập Đoàn thẩm định cơ sở đủ điều kiện ATTP											12	12
Số cơ sở thực phẩm thuộc lĩnh vực y tế được thẩm định											35	35
Tổng số lượt cơ sở thực phẩm được kiểm tra năm 2023:	58	7	189	110	28	69	133	57	102	18	114	885
Tổng số cơ sở xử phạt vi phạm hành chính về ATTP:	-	-	-	2	1	-	-	-	-	-	-	3
Tổng tiền phạt (triệu đ)	-	-	-	4.000	2.000	-	-	-	-	-	-	6.000

Ngoài ra đã phối hợp với Đội quản lý thị trường số 6 xử lý 25 trường hợp (trong đó 17 vụ thực phẩm không rõ nguồn gốc; 04 vụ thực phẩm nhập lậu; 04 vụ

điều kiện ATTP); Số tiền xử phạt VPHC: 96.500.000đ; trị giá hàng hóa buộc tiêu hủy: 101.395.000 đồng.

3.2. Công tác quản lý Nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân

- Duy trì công tác đảm bảo an toàn thuốc và phòng chống kháng thuốc tại các cơ sở y tế công lập và hệ thống y tế tư nhân.

- Các loại hình hành nghề y dược tư nhân hiện có trên địa bàn thành phố:

Lĩnh vực hành nghề y: Có 87 cơ sở;

Lĩnh vực hành nghề dược: 48 cơ sở;

Lĩnh vực hành nghề kinh doanh thực phẩm chức năng: 53 cơ sở;

Lĩnh vực Spa, masege, phun xăm thẩm mỹ: 60 cơ sở;

Phòng Y tế đã triển khai các văn bản, thông báo mới cho các cơ sở hành nghề tư nhân được biết để thực hiện.

- Kết quả kiểm tra năm 2023 như sau:

	NK	TV	QT	TS	YT	PĐ	PN	BS	VD	TYC	PYT	TỔNG
Tổng số lần thành lập đoàn kiểm tra liên ngành:	1	1	2	2	2	1	1	1	1	-	4	16
Tổng số lần thành lập đoàn kiểm tra chuyên ngành:	-	1	10	-	4	1	-	1	-	-	12	29
Tổng số cơ sở kiểm tra năm 2023:	2	6	30	9	14	13	7	2	2	-	82	167
Tổng số cơ sở xử phạt vi phạm hành chính về ATTP:	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	1
Tổng tiền phạt	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	8.000	8.000

3.3. Công tác phòng chống dịch bệnh

- Chỉ đạo các đơn vị Y tế trên địa bàn thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, của Tỉnh và Thành phố về công tác phòng chống dịch bệnh trên người.

- Phối hợp với Trung tâm y tế thành phố tổ chức lễ phát động diệt muỗi, loăng quăng phòng chống sốt xuất huyết, tổ chức tại phường Phương Đông.

- Tham mưu thành phố ban hành các Kế hoạch về phòng chống các loại dịch bệnh trên người, tổ chức giám sát hoạt động y tế dự phòng tại các đơn vị y tế xã phường.

- Tham mưu ban hành quyết định thành lập Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh COVID-19 do chủ tịch UBND thành phố làm trưởng Ban và các văn bản liên quan đến công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 trong tình hình mới.

- Trong năm trên địa bàn có rải rác các ca bệnh đau mắt đỏ với tổng số trên 500 người mắc, không có ca bệnh tử vong do dịch đau mắt đỏ; Có 04 ca mắc sốt

xuất huyết, các ca bệnh nhẹ, điều trị tại cơ sở y tế và đã khỏi bệnh; có 01 ca bệnh đại tử vong do chó dại cắn tại thôn Điền Công.

- Công tác tiêm vắc xin phòng chống COVID-19

Tổng số mũi tiêm đạt **397.696** liều vắc xin, trong đó:

- Mũi 1 đạt: 99,6% (120.825/ 121.664);
- Mũi 2 đạt 98,2% (118.691/ 120.846);
- Mũi 3 đạt 97,9% (102.220/ 118.691);
- Mũi 4 đạt 101% (54.863/ 54.325 KH tỉnh giao là 54.325).

Độ tuổi	Số người	Mũi 1	%	Mũi 2	%	Mũi 3	%	Mũi 4	%	Địa phương khác	Tổng mũi tiêm
05-12 tuổi	17.240	16.526	98,1	14.316	86,6	-	-	-	-	-	-
12-18 tuổi	12.035	12.024	99,9	12.023	100,0	10.064	83,7	-	-	-	-
18 tuổi trở lên	92.389	92.296	99,9	92.352	100,1	92.156	99,8	54.863	101		
Tổng	121.664	120.846	99,7	118.633	98,2	102.220	97,9	54.863	101	1.155	397.776

Dự kiến số vắc xin còn lại trong thời gian tiếp theo là:

- + Trẻ từ 5-12 tuổi còn 0 liều
- + Trẻ từ 12-dưới 18 tuổi còn 500 liều

3.4. Công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân

- Tiếp tục tăng cường nâng cao tinh thần y đức trong các đơn vị y tế, tổ chức tốt công tác thường trực cấp cứu và khám chữa bệnh cho nhân dân.

- Các cơ sở y tế công lập và tư nhân đều thực hiện tốt quy chế chuyên môn và đạo đức nghề nghiệp.

- Tổng số lượt khám chữa bệnh tại các đơn vị y tế trên toàn địa bàn thành phố năm 2023 ước đạt 420 nghìn lượt người.

- Tại các Trạm Y tế xã phường đã triển khai có hiệu quả các chương trình y tế quốc gia, cơ bản đảm bảo các chỉ tiêu theo kế hoạch.

- Kết hợp trong các hoạt động chăm sóc sức khỏe người cao tuổi trên địa bàn thành phố, Phòng Y tế đã phối hợp với bệnh viện Việt Nam Thụy Điển tổ chức khám bệnh miễn phí cho người cao tuổi từ 80 tuổi trở lên trên địa bàn từ ngày 21/7/2023 đến hết tháng 10/2023 với kết quả 3.890/4.050 người cao tuổi được khám bệnh miễn phí.

- Chỉ đạo Trung tâm y tế, trạm y tế các xã phường tập trung rà soát các tiêu chí trong bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã đến năm 2030 để đăng ký hoàn thành và đạt bộ tiêu chí với tỷ lệ là 70% số xã phường đạt trong năm 2023. Các xã phường đăng ký đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã đến năm 2023 cụ thể

STT	Đơn vị	Đăng ký năm đạt chuẩn	Phân vùng Y tế	Ghi chú
1	Phường Thanh Sơn	2023	1	
2	Phường Quang Trung	2023	1	
3	Phường Nam Khê	2023	1	
4	Phường Yên Thanh	2023	1	
5	Phường Phương Nam	2023	2	
6	Phường Trung Vương	2023	2	
7	Phường Phương Đông	2023	2	
8	Phường Vàng Danh	2024	1	
9	Phường Bắc Sơn	2024	2	
10	Xã Thượng Yên Công	2024	3	

Phối hợp với Trung tâm y tế thành phố hoàn thiện các tiêu chí, tiến hành thẩm định chấm điểm các tiêu chí theo bộ tiêu chí Quốc gia về y tế trình UBND tỉnh ra quyết định công nhận cho 07 đơn vị xã phường đạt Bộ tiêu chí về y tế trong năm 2023.

- Tổ chức khám tuyển nghĩa vụ quân sự đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

3.5 Công tác Dân số / KHHGD

Thực hiện có hiệu quả công tác về dân số - kế hoạch hóa gia đình.

Kết quả:

TT	Nội dung	Quý I	Quý II	Quý III	Tháng 10	Ước tháng 11	Ước tháng 12	Năm 2023
1	Tổng số sinh	355	659	1.059	146	105	123	2.447
	Trong đó Nam	171	356	562	68	54	67	1.278
	Nữ	184	303	497	78	51	56	1.169
2	Tổng số trẻ là con thứ 3 trở lên	20	39	57	6	5	2	129
3	Tổng số trẻ được sàng lọc sơ sinh	327	608	979	139	91	111	2.255
4	Tổng số người được sàng lọc trước sinh	362	730	1.157	116	145	110	2.620

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 06 (Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XX, giữa nhiệm kỳ 2020-2025)

- Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đến năm 2025 đạt 98% dân số trở lên, trong đó lộ trình phân đầu đạt cụ thể qua các năm:

Năm 2020 đạt: 97,3%;

Năm 2021 đạt: 97,4%,

Năm 2022 đạt: 97,5%,

Năm 2023 đạt: 97,6% (đạt chỉ tiêu Nghị quyết).

Dự báo đến năm 2025 đạt: 98%

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng còn 5,7%, trong đó lộ trình phân đầu đạt cụ thể qua các năm:

Năm 2020 đạt: 7,5%;

Năm 2021 đạt: 7,1%;

Năm 2022 đạt: 6,09%;

Năm 2023 đạt: 5,9% (đạt chỉ tiêu Nghị quyết).

Dự báo đến năm 2025 đạt: 5,7%

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi:

Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân luôn được Thành ủy, HĐND – UBND Thành phố chỉ đạo sát sao, kịp thời, đặc biệt trong công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 và các loại dịch bệnh khác, đã có sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị đã tạo lên sức mạnh tổng lực góp phần quan trọng vào kiểm soát, đẩy lùi các loại dịch bệnh. Bên cạnh đó là có sự phối hợp tích cực các cấp, các ngành, địa phương trong hoạt động chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân, công tác phòng chống dịch nói riêng và đặc ủng hộ, đồng thuận của nhân dân, doanh nghiệp khi triển khai các hoạt động chăm sóc, bảo vệ sức khỏe cũng như phòng chống dịch...

Phòng Y tế đã bám sát chỉ đạo của Sở y tế, của Thành phố, tham mưu có hiệu về lĩnh vực y tế.

phối hợp chặt chẽ, thường xuyên với Trung tâm y tế, UBND xã, phường chỉ đạo trạm y tế triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu y tế-dân số, nhiều chỉ tiêu chương trình Y tế đạt kế hoạch Sở y tế giao; Đội ngũ cán bộ y tế từ thành phố đến xã, phường luôn đoàn kết, nêu cao tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ.

2. Tồn tại, hạn chế

- Công tác phối hợp liên ngành trong kiểm tra, giám sát đôi lúc không được thuận lợi, đầy đủ. Do các đơn vị không bố trí được cán bộ tham gia đoàn, đã ảnh hưởng đến lịch kiểm tra, tiến độ kiểm tra và kết quả kiểm tra.

- Ý thức chấp hành của một số cơ sở kinh doanh thực phẩm, spa thẩm mỹ chưa nghiêm túc, còn ý thức chống đối, không thực hiện đúng các quy định của

pháp luật. Gây ảnh hưởng đến công tác quản lý nhà nước về y tế trên địa bàn.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024

1. Chỉ tiêu năm 2024

- Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt trên 97,8%;
- Tỷ lệ chất thải rắn y tế được thu gom, xử lý 100%;
- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng còn 5,8%.
- 10/10 xã phường đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế đến năm 2030.
- Đạt và vượt chỉ tiêu các chương trình mục tiêu y tế do Sở y tế giao năm 2024

2. Một số nhiệm vụ trọng tâm

- Tiếp tục tham mưu, chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của BCH TW về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới; Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 về công tác dân số trong tình hình mới;

- Tiếp tục tham mưu cho Thành phố triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch trên địa bàn thành phố. Tăng cường phối hợp giám sát diễn biến các bệnh truyền nhiễm trên địa bàn Thành phố, để kịp thời đề xuất triển khai các biện pháp ngăn chặn dịch bệnh lây lan rộng trong cộng đồng;

- Thực hiện tốt Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới; thực hiện tốt công tác giám sát ngộ độc thực phẩm, đảm bảo ATTP phục vụ các sự kiện của thành phố, các Lễ hội, các kỳ thi tốt nghiệp, không để ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn; phối hợp với các ngành liên quan tổ chức tập huấn kiến thức ATTP cho các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống; thực hiện tốt việc tiếp nhận giải quyết bộ TTHC về ATTP thuộc thẩm quyền giải quyết của ngành y tế tại trung tâm hành chính công.

- Tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ quản lý nhà nước thuộc ngành y tế phụ trách: Tăng cường công tác quản lý hành nghề y, dược tư nhân, công tác phòng chống dịch bệnh, ATTP, BHYT, dân số-KHHGĐ...

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2023 của phòng Y tế thành phố Uông Bí./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (b/c);
- Ban Tuyên giáo Thành ủy (b/c);
- Lưu: YT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Thanh Đoàn

